PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

БАРАБАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.03.2022г. №  21-п
С.Барабановка
О мерах по обеспечению пожарной безопасности

на  территории  муниципального  образования
Барабановский сельсовет Новосергиевского

района  в  весенне  -  летний период 2022 года

В целях реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, предусмотренных Федеральным законом от 22 июля 2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», предупреждения пожаров на объектах жизнеобеспечения, а также на объектах частного и муниципального жилого фонда в весенне - летний пожароопасный период 2022 года:

           1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального  образования Барабановский сельсовет Новосергиевского  района  Оренбургской области в весенне-летний период 2022 года (далее – план) согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на сайте Барабановского сельсовета
Глава МО Барабановский сельсовет                                                                         В.Н.Киян
	Разослано:
	Прокурору, в дело

                                                                                                                                      Приложение

К постановлению  администрации Барабановского

                                                                                                                                                              сельсовета № 20-п от 23.03.2022 года

План
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории  муниципального образования

Барабановский сельсовет Новосергиевского  района Оренбургской области  в весенне-летний период 2022 года

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные за исполнение
	Срок
исполнения

	1
	2
	3
	4

	Организация работы с населением по пропаганде пожарной безопасности, профилактике природных пожаров, проведению разъяснительной работы с населением на сходах граждан, а также путем подворовых обходов.
	глава муниципального образования сельского поселения
	весь

период

	1.
	Организация размещения материалов, наглядной агитации, направленных на информирование населения о мерах пожарной безопасности
	глава муниципального образования сельского поселения
	 весь

период

	2.
	Опубликование на официальном сайте администрации муниципального образования информации по профилактике пожаров и гибели людей
	специалист муниципального образования сельского поселения
	весь период

	Проведение оценки состояния электросетей, печного и газового оборудования в зданиях, занимаемых категориями семей, попадающими под действие межведомственной акции «Сохрани жизнь себе и своему ребенку». При необходимости, оказание помощи в проведении ремонта электросетей, печного и газового оборудования
	глава муниципального образования сельского поселения совместно с ГБУСО «Комплексный цента социального обслуживания населения» в Новосергиевском районе по согласованию
	весь

период

	3.
	Обеспечение контроля за выполнением собственниками земельных участков, землевладельцами, землепользователями и арендаторами земельных участков, прилегающих к лесам, мероприятий, предусмотренных постановлениями Правительства Российской Федерации от 25.12.2012 № 390 «О противопожарном режиме» и от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»
	глава муниципального образования сельского поселения
	15.04.2022 -30.09.2022

	4.
	Оборудовать пирсами с твердым покрытием, размерами 12 на 12 м., естественные и искусственные водоемы находящиеся в радиусе 200 м. от объектов и населенных пунктов, для забора воды пожарными и приспособленными автомобилями для целей пожаротушения.

	глава муниципального образования сельского поселения совместно с 39 ПСЧ 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России состояние для забора по согласованию
	по отдельному плану ПСЧ-39

	5.
	Организация сходов граждан в населенных пунктах, где произошел рост пожаров, с рассмотрением вопросов обеспечения пожарной безопасности.
	глава муниципального образования сельского поселения
	весь

период

	6.
	Организация контроля за работой профилактической группы на территории муниципального образования
	глава муниципального образования сельского поселения
	весь период

	7.
	Проведение проверки готовности подразделения добровольной пожарной охраны, исправности имеющейся пожарной техники. Формирование запасов горюче-смазочных материалов. Принятие исчерпывающих мер по устранению выявленных инспекторами государственного пожарного надзора недостатков.
	глава муниципального образования сельского поселения

	весь период

	8.
	Обеспечение контроля за соблюдением порядка выжигания сухой травянистой растительности (согласно приказу МЧС России от 26.02.2016 № 26 «Об утверждении порядка использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса)
	глава муниципального образования сельского поселения

	15.04.2022 -30.09.2022

	9.
	При установлении особого противопожарного режима осуществление выполнения дополнительных мероприятий, в том числе по предусмотрению ограничения (запрета) посещения лесных массивов, ужесточения контроля за осуществлением мер пожарной безопасности в лесах, организовать патрулирование традиционных мест отдыха населения, запретить выжигания сухой травы на земельных участках и разведение костров в необорудованных местах. При необходимости организация дежурства ответственных должностных лиц
	глава муниципального образования сельского поселения

	при осложнении и пожароопасной обстановке

	10.
	Организация патрулирования населенных пунктов в период устойчивой, сухой, жаркой и ветреной погоды, а также при введении особого противопожарного режима.
	глава муниципального образования сельского поселения, работниками ДПК
	 весь

период

	11.
	Обеспечение объектов и территорий первичными средствами пожаротушения
	глава муниципального образования сельского поселения
	весь период

	12.
	Создание минерализованных полос вокруг населенных пунктов, объектов отдыха, оздоровительных  и других  объектов, подверженных угрозе распространения лесных (степных) пожаров не менее 10 метров, а также обеспечить их содержание в течении всего пожароопасного периода.
	глава муниципального образования сельского поселения
	до начала пожароопасного периода

	13.
	Проведение месячника пожарной безопасности
	глава муниципального образования сельского поселения
	с 01.05.2022 г. по 31.05.2022г

	14.
	Уборка мусора и сухостоя  в населенных пунктах;

ликвидация несанкционированных свалок; выполнение санитарно-оздоровительных мероприятий на территории лесных насаждений в границах населенных пунктов (вырубка погибших и поврежденных насаждений, очистка от мусора) и т.д. с привлечением населения, предприятий, общественных организаций.
	глава муниципального образования сельского поселения
	весь период

	15.
	Выполнение противопожарных мероприятий при подготовке мест летнего отдыха детей в пришкольных лагерях дневного пребывания детей
	глава муниципального образования сельского поселения
	до 01.06.2022г

	16.
	Определить порядок оповещения населения о пожаре и места эвакуации граждан при возникновении чрезвычайных ситуаций
	глава муниципального образования сельского поселения
	весь период

	17.
	Провести обвалование, или минерализованные полосы шириной не менее 6-8 м., имеющихся свалок горючих бытовых отходов и мусора, с целью исключения переброса на лесные массивы, а также жилые и хозяйственные постройки. Обеспечить размещение на территории свалок бытовых отходов и мусора, знаков пожарной безопасности «Курение и пользование открытым огнем запрещено».
	глава муниципального образования сельского поселения
	весь период

	18.
	Подготовка пожарной и иной техники, оборудования и инвентаря  к эксплуатации в пожароопасный период
	глава муниципального образования сельского поселения, организации
	30.04.2022

	19.
	Контролировать обеспечения населенных пунктов:

- противопожарным запасом воды;

- телефонной связью;

- средствами звукового оповещения о пожаре;

- пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техникой или мотопомпой
	глава муниципальныого образования сельского поселения, организации
	весь период

	20.
	Организация работы по созданию условий организации добровольной пожарной охраны и участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах для проведения пожарно-профилактической работы в жилщном фонде на территории населенных пунктов и обучения населения мерам пожарной безопасности.
	глава муниципального образования сельского поселения совместно с ОНД и ПР по Новосергиевскому и Переволоцкому районам по согласованию
	весь период

	21.
	Организовать работу административных кимиссий по составлению административных протоколов в соответствии со ст.13.1 и ст.14.2 Закона Оренбургской области об административных правонарушениях.
	глава муниципального образования сельского поселения
	весь период